En Joan Lopez de Sangoça també arribà a Valencia en la darrera setmana de març ab la lletra y missatgeria del rey de França. Alguns dies abans d'aquesta presentació den Lopez, el rey d'Aragó ja havia escrit al rey Felip y a Ramon de Melany la nova certa de la pau celebrada per Alfons XI^e de Castella ab Mahomed IV. Son dues lletres del 12 de març 1331 (Valencia, 4 dels idus de març 1330 de l'Encarnació) y l'endreqada al monarca francès començava aixís: «Excellenti ac magnifico principi Philipo Dei gracia Francie regi illustri con- »sanguineo nostro karissimo Alfonsus per eandem rex Aragonum... Serenitati »vestre presencium tenore defferimus quod postquam dilectum militem et con- »siliarium nostrum Raymundum de Meleano ad vos ultimo misimus fuit motus »tractatus illustri regi Castelle per regem Granate super inienda pace inter eos.» Y deia que trobantse territori del rey de Castella entre Valencia y Granada, «bene per quatuor dietas et ultra nec ipsis sarracenis notumentum inferre pos- »semus nisi faciendo transitum per terram prefati regis Castelle qui transitus »est nobis totaliter ex causa pacis huiusmodi interdictus... quod Magnificencie »vestre non absque cordis turbacione maxima providimus intimandum ut inde »noticiam habeatis.»

(1) Apèndix, documents n.os XIV, XV y XVI.

Al embaixador li trameté trasllat d'aquesta lletra al rey Felip y li manifestà que tot seguit, «iamdictum regem Francie illis melioribus modis quibus »poteritis informetis... predictus rex Castelle cum rege Granate pacem inivit, »nos de necessitate oportuit dictam guerram relaxare omnino; et nichilominus »barones, milites et alios... qui in prosequcione dicte guerre venturi erant super »eodem informare potestis quod ex causa predicta ipsos ad has partes venire »non decet, vosque quod cicius poteritis redeatis cum non expediat ex quo ita »est *nec esset nobis honorificum vos in illis partibus ulterius remanere*»⁽¹⁾. El rey Alfons prou podia considerar acabada la tasca den Melany y inútil la seva estada a Paris; pero no podia ferlo tornar a Espanya sens enviarli diners per satisfer els deutes que tenia. Y diners may se n'hi enviaven. En la seva lletra al rey, ja citada, del 9 de març, li deia 'l pobre embaixador català: «Vos fas saber, »Senyor, que axí com ia per altres letres vos fiu saber, yo era a si gran destret »en França que vos n'hauriets pietat et compasio de mi si ho sabessets; et ara »vos fas saber pus estretament que som en presó o aytant se val, pus de ço del »vostre non havets trames conseyl, que vos de ço del meu, qui mes degut per »vostra cort, me trametats o en argent o en letra de cambi de que puga pagar »ço que dech en França.» Y encara degué altra volta demanar ab més pressa diners, escrivint una lletra sens data a Alfons III^e, que es una eloqüent complanta de la miseria a que s'el tenia condempnat: «Vos fas saber que som en »gran pobrea et encare a perill de pendre gran onta et d'esser mes en presó, »per ço com no puch dar consell als deutes que dech dins Paris et fore de Paris; »per que sia mercé de la vostra senyoria que me vullats trametre de ço del vos- »tre o del meu de ço que vos, Senyor, me devets dentany et daquest any, en »guisa que puga pagar et que haia ab que men vaja, *car... no us es nuylla honor »el mal et la pobresa que yo hic sofrir.*»⁽²⁾ El 5 d'abril el rey li responia que «quant »a ço quens fets saber de la vostra despesa, sapiats que dins breus dies vos tra- »metrem recapte per Ramon Rovira, missatge vostre.» Sempre se li parlava en futur al famélich embaixador quan se tractava dels diners. En Melany continuà, donchs, per algun temps a Paris, vigilat sempre per els acreedors.